diário oficial Nº 35.075   47Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

Portaria Nº 0451/2022 – 08.08.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
 d E S i G N a r, a contar de 01/08/2022 à 30/08/2022, o Extensionista
rural ll– ElUEUdE alVES da crUZ - Matrícula nº 57210224/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Sapucaia/Escritório Regional de
conceição do araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de
férias (PaE: 2022/949042).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – PrESidENTE

Portaria Nº 0452/2022 – 08.08.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
d E S i G N a r, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, o Extensionista
rural il – MaciEl doS SaNToS SoUZa - Matrícula nº 57211214/1, para
responder pela Chefia do Escritório Local de Moju/Escritório Regional do
Tocantins, em virtude da titular encontrar-se em gozo de férias. (PaE:
2022/973244).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – PrESidENTE

Portaria Nº 0453/2022 – 08.08.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
 d E S i G N a r, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, a Extensionista
rural l – GiSEllE lUciaNa dE MaToS caSTro SaBiNo - Matrícula nº
57175834/1, para responder pela coordenadoria de Planejamento/cPlaN,
em virtude da titular encontrar-se em gozo de férias. (PaE: 2022/987760).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – PrESidENTE

Portaria Nº 0454/2022 – 08.08.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
d E S i G N a r, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, a Técnica de
Planejamento – SiMoNE NaZarÉ da rocHa TriNdadE - Matrícula nº
55585681/1, para responder pela Seção de contabilidade/coafi, em vir-
tude da titular encontrar-se em gozo de férias. (PaE: 2022/1001937
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – PrESidENTE

Portaria Nº 0455/2022 – 09.08.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
 d E S i G N a r, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, o Extensionista
rural l, Engº-agrônomo JoSÉ cEZário ariaS dE SoUZa - Matricula nº
3175057/1, para responder pela diretoria Técnica, em virtude do titular
encontrar-se gozo de férias. (PaE: 2022/1001313).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – PrESidENTE

Portaria Nº 0456/2022 – 08.08.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
d E S i G N a r, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, o Extensio-
nista rural il – NEilSoN clEiToN MorEira dE araÚJo - Matrícula nº
57212729/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Anapú/Re-
gional de altamira, em virtude do titular encontrar-se em gozo de férias.
(PaE: 2022/999343).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – PrESidENTE

Protocolo: 838927

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 0171/2022 – 10.08.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
c o N c E d E r a Extensionista rural l – diNildE riBEiro SErrÃo -
Matrícula nº 55585996/1, nos termos do regimento interno de Pessoal,
devidamente aprovado na 58ª reunião ordinária do cTa/EMaTEr-Pará,
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de licença Prêmio (1º) mês relativo ao
Quinquênio: 01/06/2011 à 31/05/2016, que será gozado no período de
11/08/2022 a 09/09/2022. (PaE: 2022/1000153).
alESSaNdra dE cáSSia SilVa da SilVa- coordenadora de recursos Humanos

Protocolo: 839003

errata
.

errata da matéria de publicação da Portaria de diárias nº 012/2022
da UG tocantins, tendo como beneficiário: EDIR ANTONIO QUEIROZ RO-
driGUES, matrícula: 54187036, com Protocolo nº 810789, publicada no
doE nº 35.000, pág. 78, de 08/06/2022. onde se lê: NÚMEro dE diá-
riaS: 0,5 diáriaS. Leia-se: NÚMEro dE diáriaS: 1,0 diáriaS. ordena-
dor de despesas da UG Tocantins: Pedro Paulo rodrigues de leão.

Protocolo: 839036

diÁria
.

Portaria de diÁria Nº 198/2022; BENEficiário: rosival Possidô-
nio do Nascimento,  Matrícula Nº 3175685/1; fUNÇÃo: Presidente; oBJE-
TiVo:  Para participar de reunião técnico-administrativa com a Supervisão
Regional de Capanema e Chefias Locais; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); PE-
rÍodo: 03.08.2022; dESTiNo: caPaNEMa; ordENadora dE dESPESaS:
MarialVa SoUSa coSTa

Protocolo: 838594
Portaria de diÁria Nº 203/2022; BENEficiário: roBErTo Ei-
SaKU SUaMi,  Matrícula Nº 57200406/1; fUNÇÃo: assessor para assun-
tos de auditagem; oBJETiVo: Participar do coNEX 2022 - congresso de
excelência em licitações e contratações Públicas; Nº dE diáriaS: 5 e ½
(cinco e meia); PERÍODO: 23 a 28/08/2022; DESTINO: Goiânia; ORDENA-
dor dE dESPESaS: rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 838844

Portaria de diÁria Nº 204/2022; BENEficiário: fraNciSco Go-
MES PoNTES,  Matrícula Nº 57200435; fUNÇÃo: auxiliar de administra-
ção/aPc; oBJETiVo: Participar do coNEX 2022 - congresso de excelência
em licitações e contratações Públicas; Nº dE diáriaS: 5 e ½  (cinco e
meia); PERÍODO: 23 a 28/08/2022; DESTINO: Goiânia; ORDENADOR DE
dESPESaS: rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 838848

t.
.

torNar seM eFeito
.

tornar sem efeito a publicação de Protocolo 810779, da Portaria
de diária nº 010/2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.000,
pág. 78, de 08/06/2022, que trata da concessão de 0,5 diária da UG To-
cantins, em favor do beneficiário JILVANO JOÃO PINHEIRO PANTOJA, ma-
trícula: 54196288, em razão de que o empregado, por motivo de força
maior, não pôde estar presente à reunião de trabalho marcada para o dia
09/06/2022 em abaetetuba. ordenador de despesas da UG Tocantins: Pe-
dro Paulo rodrigues de leão

Protocolo: 839045
tornar sem efeito a publicação de Protocolo 810799, da Portaria
de diária nº 015/2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.000,
pág. 78, de 08/06/2022, que trata da concessão de 0,5 diária em favor do
beneficiário EDNO NUNES ROCHA, matrícula: 57176546, em razão de que
o empregado está registrado em diversos responsáveis pela SEdaP desde
2007, estando assim impedido de receber valores via SiafEM. ordenador
de despesas da UG Tocantins: Pedro Paulo rodrigues de leão

Protocolo: 839068
tornar sem efeito a publicação de Protocolo 810783, da Portaria de
diária nº 014/2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.000, pág.
78, de 08/06/2022, que trata da concessão de 0,5 diária da UG Tocantins,
em favor do beneficiário JORGE CALDAS DIAS, matrícula: 5577233, em
razão de que a referida Portaria está em duplicidade com a PorTaria Nº
013/2022, de protocolo 810793, com o conteúdo repetido. ordenador de
despesas da UG Tocantins: Pedro Paulo rodrigues de leão

Protocolo: 839058

.

.

secretaria de estado de Meio
aMBieNte e sUsteNtaBiLidade

.

.

.

Portaria
Portaria Nº 01771/2022-GaB/seMas

o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa E TEcNoloGiaS,
no uso das atribuições, conferidas pelo decreto Estadual s/n, de 19 de fe-
vereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n°. 34.497, de 19 de fevereiro
de 2021;
considerando o Processo n° 2022/981485;
r E S o l V E:
I – CONCEDER, a contar de 09/08/2022, Gratificação por Tempo Integral,
por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), a servidora cEli
araÚJo do NaSciMENTo, matrícula nº 5467497/6, ocupante função
de assistente administrativo, em razão da revogação de cessão, sob a
PorTaria Nº 213/2022-GS/SEPlad, de 27/07/2022, publicada no doE
nº 35.062 de 29/07/2022, a contar de 01/08/2022, da servidora Maria
adÉlia loPES SoarES, matrícula nº 27910/1, ocupante do cargo de
assistente administrativo.
ii – determinar à Secretaria adjunta de Gestão administrativa e Tecnolo-
gia – SaGaT que, através do setor competente, tome devidas providências
ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 09 de agosto de 2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
HUGo YUTaKa SUENaGa
Secretário adjunto de Gestão administrativa e Tecnologias - SaGaT

Protocolo: 839136
Portaria Nº 1.776, 10 de aGosto de 2022

cria Grupo de Trabalho com o objetivo de elaborar proposta de ato nor-
mativo sobre a destinação da madeira oriunda da supressão vegetal de
empreendimentos ou atividades de uso alternativo do solo, de interesse
público ou privado, objeto de licenciamento no âmbito da Secretaria Esta-
dual de Meio ambiente e Sustentabilidade do Pará (SEMaS).
o SEcrETário dE ESTado dE MEio aMBiENTE E SUSTENTaBilidadE do
Pará, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo inciso
ii, da constituição Estadual, e considerando as informações constantes no
Processo administrativo Eletrônico nº2022/1001387,
rESolVE:
art.1º criar o Grupo de Trabalho com o objetivo de elaborar proposta de
ato normativo sobre a destinação da madeira oriunda da supressão vegetal
de empreendimentos ou atividades de uso alternativo do solo, de interesse
público ou privado, objeto de licenciamento, no âmbito da Secretaria Esta-
dual de Meio ambiente e Sustentabilidade do Pará (SEMaS/Pa), denomina-
do GT – destinação de Madeira.
art.2º ficam nomeados para compor o Grupo de Trabalho (GT) os seguin-
tes representantes das unidades administrativas da SEMaS/Pa:
i – GaBiNETE:
francisca lucia Porpino Telles, matrícula nº 82244/ 1; e
fabricio drago Pinho Júnior, matrícula nº5914853/2.